
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 155 20/12/2023 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
 
 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 155  
SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 
 
 
 
OGGETTO: P.S.R. 2014-2020 – MISURA 12.2.1 “COMPENSAZIONE MANCATO 
REDDITO E COSTI AGGIUNTIVI DA VINCOLI AMBIENTALI NEI SITI NATURA 2000”. 
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSORZIO 
OPERE AGRARIE MAGLIOGGIO - ALECCIO - CRAVARIOLA. 
 
 
 
 
 
 
 

IL 20/12/2023 NELLA RESIDENZA COMUNALE 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA 

LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che questo Comune è risultato aggiudicatario di fondi nell’ambito del P.S.R. 2014-2020 – Misura 
12.2.1 “compensazione mancato reddito e costi aggiuntivi da vincoli ambientali nei Siti Natura 2000”, per un 
importo annuo di 19.702,26 corrisposto per un totale di 5 annualità a far data dall’anno 2017, importi dal 
Consorzio Forestale Valli Antigorio Divedro Formazza; 
 
Con Delibera di Giunta Comunale n° 94/2021 in data 09.11.2021 veniva approvato lo schema di 
convenzione da stipularsi con i consorzi agro silvo pastorali, i quali effettuano manutenzione e gestione delle 
viabilità di accesso ai relativi alpeggi di competenza, oltre alla valorizzazione ambientale e forestale dei siti di 
loro interesse, dando atto che le singole annualità pari ad € 19.702,26 verranno corrisposte ai consorzi 
richiedenti, previa rendicontazione delle opere eseguite e delle spese sostenute; 
 
Atteso che in data 07.07.2022, è stata sottoscritta scrittura privata con il Consorzio Opere Agrarie Maglioggio 
– Aleccio – Cravariola con sede in Crodo (VB) Fraz. Bagni – C.F. e P. I.V.A. n° 92004250038, rappresentato 
dal Sig. Allegri Luciano nato a Crodo (NO) il 01.06.1939 e residente a Crodo (VB) Via Vegno n° 9, nella sua 
qualità di Presidente por tempore; 
 
Atteso che il Consorzio Opere Agrarie Maglioggio – Aleccio – Cravariola ha trasmesso richiesta di 
erogazione del contributo concesso, relativo alle “Opere di sistemazione ed adeguamento pista Alpe Colla – 
prolungamento verso alpeggi in quota” comprensiva di note di spesa riferite al predetto intervento per un 
totale complessivo di € 23.503,30; 
 
Verificato che le opere in questione risultano compatibili con le indicazioni riportate nella Convenzione per 
erogazione contributo per un contributo massimo di € € 39.744,52; 
 
Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 21.12.2023; 
 

DETERMINA  
 
1. Di prendere della documentazione trasmessa dal Consorzio Opere Agrarie Maglioggio – Aleccio – 

Cravariola per richiesta di erogazione del contributo concesso, relativo alle “Opere di sistemazione ed 
adeguamento pista Alpe Colla – prolungamento verso alpeggi in quota” e delle note di spesa riferite al 
predetto intervento per un totale complessivo di € 23.503,30; 
 

2. Di ritenere erogabile il contributo complessivo di € 23.503,30, e che le opere risultano conformi ai 
contenuti della Convenzione per erogazione contributo sottoscritta in data 07.07.2022; 

 
 

3. Di dare mandato all’Ufficio Contabilità per l’erogazione del contributo di € 23.503,30, previa richiesta di 
corresponsione della cifra medesima al Consorzio Forestale Valli Antigorio Divedro Formazza; 
 

4.  Di imputare la somma complessiva di € 23.503,30 all’intervento come di seguito indicato: 
 
 
Esercizio 
esigibilità 

Imp. Cod. 
Mecc. 

Voce Cap. Art. Macroaggregato Identificativo Conto FIN  
(V liv. Piano dei conti) 

Importo € 

2023 568 09021 3680 2 3 104 U.1.04.04.01.001 23.503,30 

 
5. Di accertare l’entrata complessiva di € 23.503,30 come segue: 

 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 387 20101 197 2 1 E.2.01.01.02.018 23.503,30 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 155 20/12/2023 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
OGGETTO: P.S.R. 2014-2020 – MISURA 12.2.1 “COMPENSAZIONE MANCATO 
REDDITO E COSTI AGGIUNTIVI DA VINCOLI AMBIENTALI NEI SITI NATURA 2000”. 
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSORZIO 
OPERE AGRARIE MAGLIOGGIO - ALECCIO - CRAVARIOLA. 
 

 
COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
        F.to Geom. DANIELE FACCIOLA 

______________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sui P.E.G. individuati nella presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
Crodo, 30/12/2023 
 
        IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 
        F.to SAVOIA ERMANNO 
______________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è diventata esecutiva il 30/12/2023 
Giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
        IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 
        F.to SAVOIA ERMANNO 

 
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa PAOLA MARINO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07/03/2024. 
 
Crodo, lì 07/03/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa PAOLA MARINO  


